1. Conc. Béziers 1246 c. 20 et 22 : *Sed hujusmodi perpetui carceris pœnam seu pœnitentiam, ex domini papæ indulgentia super hoc vobis concessa, mitigare vel commutare poteritis, de prælatorum, quorum jurisdictioni subsunt, consilio (c. 20). — Hac semper vobis potestate retenta, ut si videritis negotio fidei expedire, sine nova etiam causa, possitis ad carcerem reducere supradictos.*

2. Conc. Narbonne de 1244, c. 7 : *Illa semper retentione caute adhibita, ut liceat vobis, seu aliis inquisitoribus, — pro vestro et illorum arbitrio ac voluntate, injunctis pœnitentiis addere vel detrahare ex causa rationabili quandocumque (Harduin, t. 7, col. 232).*

3. Sent. Toul., Limborch, p. 32 : *Retinemus autem, nobis et nostris in hoc officio successoribus, plenam et liberam potestatem mitigandi, diminuendi, agravandi, commutandi, vel etiam remittendi prædictam pœnitenciam sive pœnam, nec non sentiendi aliter aliquem vel aliquos de prædictis, si inventi fuerint maliciose aliqua de facto hæresis suppressisse, seu aliquem innocentem involvisse in crimine hæresis memorato.*

4. Sent. Toul., Limborch p. 45 : *Sententia crucesignatorum.*

Nous n'avons rencontré qu'un cas dans lequel la sentence, loin de faire cette réserve, contient une clause par laquelle le juge s'interdit, ainsi qu'à ses successeurs, toute mesure de grâce (1). Mais il s'agit d'un clerc condamné, dans un sermon général, à la prison perpétuelle, contrairement à la majorité du conseil qui avait opiné pour l'abandon au bras séculier.

Il n'y a presque jamais d'acquiescement pur et simple dans les sentences de l'inquisition. Nous en avons deux formules dans Bernard Gui et Zanchini. Mais Bernard Gui remarque lui-même qu'on ne doit en user que dans des cas très rares, et par une faveur toute spéciale (2). La décision la plus douce que l'homme tombé entre les mains de l'inquisition pouvait attendre, dans les circonstances ordinaires, était une mise en liberté conditionnelle sous caution, avec l'engagement de se représenter à toutes les réquisitions des inquisiteurs. C'est la clause dont le registre de l'inquisition de Carcassonne nous fournit, à presque toutes les pages, de si nombreux exemples. Sur les deux cents accusés ou suspects qui figurent dans ce registre, nous ne rencontrons pas un seul cas d'acquiescement. Une femme, Alazaïs Debax, qui semble avoir été sur le point de bénéficier, un instant, d'une telle décision, est reprise peu après et condamnée aux croix (3).

1. Doat, t. XXVIII, f° 76 : Cujus dispensationis et gratiæ nobis episcopo et inquisitori prædictis nostrisque successoribus exuimus potestatem, potissime cum juxta tua demerita nequamus satis punire.